ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADOR§S _ LAYRAS DO SUL/RS

C OMISS Ã,O DE TÀID ITSTRTA, C OMÉRCIO,
ruRtsMo, rrNÁNÇÁs E 0RÇAMENTO

PODER LEGISLATIVO
cÂvana MLTNTcTPAL DE vEREADoRES
LAVRAS DO SUL - RS

ATA no 05/2022
Reunião da Comissão de Indústria, Comércio, Turismo,
Finanças e Orçamento. Presidente - Vereador Dimmy
Alveso Relatora - Yereadora Eva Teixeira Mesa Prates e

Revisor - Vereador Clemar Biaggi (Careca).

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 10 horas

reuniram-se na "'Sala Severino Silveira" da Cârnara de Vereadores de Lavras do Sul, os

Senhores Vereadores integrantes da Comissão de lndústria, Comercio, Turismo,
Finanças e Orçamento, Vereador Dimmy Alves - Presidente, Vereadora Eva Mesa-
Relatora e Vereador Clemar Biaggi (Careca)- Revisor, para análise dos seguintes
Projetos de Leis: Projeto de Lei no 18. de 2022, de autoria do Poder Executivo. O
Projeto de Lei tem a seguinte Emerúa. "Autoriza contratação em caráter emergencial de

03(três) Tecnicos(as) de Enfennagem e 03(três) Serviços Gerais para a Fundação

Módica Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa." Projeto de Lei n' 19- de 2022, de

autoria do Poder Executivo, O Projeto de Lei tem a seguinte ementa: "AtÍonza
contratação temporária de excepcional interesse público para manutenção dos serviços
de: 05 (cinco) Professores de Educação Infantil (20h), 02 (dois) Professores de

Educação Física (20h), 07 (sete) ProÍ'essores de Anos Iniciais (20h), 02 (dois) para Area
de Cultura Afro-Indígena (com formação em Ciências Humanas) (20h), 02 (dois)
Professores de Educação Especial (20h), 18 (dezoito) Professores de Anos Finais (20h),
sendo 04 (quatro) para Area de Português, 02 (dois) Area de Matemática, 02 (dois) para

Area de Ciências, 01 (um) para Area de GeograÍia, 01 (um) para Area de História, 02
(dois) paru Area de Educação Artística, 02 (dois) para Area de Religião, 02 (dois) para

Area de Inglês, 02 (dois) para Area de Espaúol, para atender a Rede Municipal de

Ensino, conforme a necessidade justificada." Analisados os aspectos técnicos dos
Projetos citados acima foi constatado que os mesmos atendem as necessidades
para a sua normal tramitação. Após a conclusão dos Pareceres, nada mais havendo a

tratar, o Presidente da Comissão encerrou a reunião, sendo lavrada esta Ata que segue

assinada pelos Vereadores integrantes da mesma.
Sala Severino em J7 de março de2022.

VEREADORA E MESA PRATES
RELA

\EREADOR BIAGGI (CARECA)
REVISOR

Rua Adão Teixeira da Silveira, 396 - Cep: 97.390-000 Lawas do Sul - RS